Et quo me amplius hec voluptas occupaverat, minus philosophie vaccare poteram et scolis operam dare. Tediosum mihi vehementer erat ad scolas procedere vel in eis morari; pariter et laboriosum, cum nocturnas amoris vigilias et diurnas studio conservarem. Quem etiam ita negligentem et tepidum lectio tunc habebat, ut iam nichil ex ingenio sed ex usu cuncta proferrem, nec iam nisi recitator pristinorum essem inventorum, et si qua invenire liceret, carmina essent amatorum, non philosophie secreta; quorum etiam carminum pleraque adhuc in multis,

non l'avessi voluto, mi offrii la possibilità di piegarla più facilmente con minacce e percosse, se la dolcezza non si fosse mostrata sufficiente. Ma vi erano dei motivi che impedivano a Fulberto di nutrire sospetti malvagi: il suo amore per la nipote e la fama della mia precedente castità.

Cosa posso dire ancora? Prima ci ritrovammo uniti nella stessa casa, poi nell'animo. Col pretesto delle lezioni ci abbandonammo completamente all'amore, lo studio delle lettere ci offriva quegli angoli segreti che la passione predilige. Aperti i libri, le parole si affannavano di più intorno ad argomenti d'amore che di studio, erano più numerosi i baci che le frasi; la mano correva più spesso al suo seno che ai libri. E ciò che si rifletteva nei nostri occhi era molto più spesso l'amore che non la pagina scritta, oggetto della lezione. Per non sollevare sospetti, a volte la percuotevo, ma ero spinto dall'amore, non dal furore, dall'affetto, non dall'ira, e queste percosse erano più soavi di qualsiasi balsamo. Come concludere? Il nostro desiderio non trascurò nessun aspetto dell'amore, ogni volta che la nostra passione poté inventare qualcosa di insolito, subito lo provammo; e quanto più eravamo inesperti in questi piaceri, tanto più ardentemente ora ci dedicavamo ad essi e non ci stancavamo mai.

Invaso completamente da questa passione, avevo sempre meno tempo libero per dedicarmi alla filosofia e ai compiti scolastici. Mi divenne quasi insopportabile recarmi a scuola o restarvi e mi divenne anche faticoso, perché di notte mi dedicavo alle veglie d'amore e durante il giorno allo studio. Le mie lezioni allora si fecero poco accurate e fredde, nessuna delle cose che dicevo era frutto del mio ingegno ma solo della mia lunga pratica. Non facevo altro che ripetere ciò che avevo pensato precedentemente e se inventavo qualcosa di nuovo, erano poesie d'amore, non questioni filosofiche. Ancora oggi molte

...cut et ipse nosti, frequentantur et decantantur regionibus, ab his maxime quos vita similis oblectat. Quantam autem mestitiam, quos gemitus, que lamenta nostri super hoc scolares assumerent, ubi videlicet hanc animi mei occupationem immo perturbationem presenserunt, non est facile vel cogitare.